Alexander episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis filiis Iohanni abbati monasterii sancti Benedicti de Guualdo eiusque fratribus tam presentibus quam futuris regularem uitam professis in perpetuum. Quamuis ecclesiarum omnium cura.

a) iuris que etiam. b) ecclesiam s. Petri — suis zweimal. c) capella. d) Laurentii.

Dat. Beneuenti per manum Graciani sancte Romane ecclesie subdiaconi ac notarii, II. non. augusti, inductione II, incarnationis dominice anno MCLXVIII^{a)}, pontificatus uero domini Alexandri pape III anno decimo.

e) MCLXVIII.

14.

Alexander III. ersucht den Bischof von Vicenza, den Briidern von S. Giorgio in Braida, in Anbetracht ihrer Treue gegen den h. Stuhl, die Kirche in Sabione zurückzugeben oder wenigstens ihnen vor dem Bischof von Verona und dem Cardinalallegaten Otto von S. Nicola in Carcere Tulliano Genugthuung zu leisten.

Veroli (1170) März 16.

Orig. Rom Vat. Archiv (*Instrumenta Veneta*).

Das Stück ist eine Littera clausa. Auf dem Rücken steht die Adresse:

Vicentino episcopo pro sancto Georgio.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei. Venerabili fratri Vicentino episcopo salutem et apostolicam benedictionem. Quante deuotionis feroarem dilecti filii nostri prior et fratres sancti Georgii in Braida circa nos et uniuersalis ecclesie | unitatem in turbine huius persecutionis habuerint, et dampno rerum et exilio probatum est personarum, quando quidem | ipse prior et nonnulli de fratribus elegerunt potius ante faciem consequentium de propria domo egredi, | quam a deuotione nostra et uniuersalis ecclesie ullo unquam grauamine separari. Vnde quoniam eisdem fratribus tamquam | dilectis filiis et uiris religiosis omnia iura sua integra sunt per nos auctore Domino conseruanda, frater|nitatem tuam per apostolica scripta rogamus et monemus attentius quatinus ecclesiam in uilla Sabulonis sitam, | quam sibi a te restitui proposita conquestione requirunt, eis pro reuerentia beati Petri et nostra| absque ulla fatigacione, sicut olim noscuntur possedisse, restituas eamque illos pacifice disponere | et ordinare permittas. Quodsi nostris in hac parte precibus acquiescere uel nolueris, quod absit, uel minime forte potueris, uolumus omnimodis et mandamus quatinus in presentia uenerabilis fratris Veronensis episcopi et dilecti filii nostri O. sancti Nicholai in carcere Tulliano diaconi cardinalis apostolice sedis legati plenam | eis iustitiam, cum exinde fueris requisitus, exhibeas. Dat. Verul. XVII. kal. april. |

B. dep.

15.

Alexander III. überträgt dem Archipresbiter der Congregation und dem Prior von S. Giorgio (in Braida) zu Verona die Entscheidung der Ehesache von A. und R. Anagni (1160–76) Mai 30.

Orig. Rom Vat. Archiv (Instrumenta Veneta).

Das Stück ist eine Littera cum filo canapis. Vgl. auch J-L. 11867. 14332.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis filiis . . ^{a)} archipresbitero congregatiōnis et . . priori sancti Georgii Veronensis salutem et apostolicam benedictionem. Causam matrimonii que inter A. virum et R. mulierem coram ueneribili fratre nostro . . ^{b)} Veronensi episcopo diutius est agitata et ad nos, sicut dicitur, | per appellationem delata, experientie uestre committimus audiendam | et fine debito terminandam. Ideoque discretioni uestre per apostolica scrip̄ta precipiendo mandamus quatenus, cum exinde fueritis requisiiti, utramque partem ante uestram presentiam conuocetis et rationibus hinc inde diligenter auditis et cognitis, eandem causam, | sublato appellationis remedio, fine canonico^{c)} decidatis. | Dat. Anagnie III. kal. iun. |

B. dep.

a) eine spätere Hand trug in die Lücke S. ein. b) dieselbe Hand trug hier O. ein. c) fine canonico auf Rasur.

16.

Alexander III. nimmt das Kloster Leno unter dem Abt Daniel nach dem Vorgange Paschals, Calixts, Innocenz', Eugens und Hadrians in den apostolischen Schutz und bestätigt die Besitzungen und Rechte.

Anagni 1176 September 2.

Copialbuch von Leno s. XVI f. 12 Rom Arch. cap. di S. Giovanni in Laterano (Miscell. FF I). — Inser. in Eugen IV. 1431 Juli 8: (Reg. Lat. nunc deperd. ==) Bullae Eugenii IV. de diversis formis Vat. Arch. Arm. XXXI t. 54 f. 367' (ex libro primo de regularibus a. IV f. 154, nach Garampi a. II t. 12, vgl. Nachr. 1902 S. 505). Danach Abschrift im Arm. XXXI t. 48 f. 136.

Ed. Zaccaria Leno p. 237 n. 59 aus Bulle Eugens IV. — J-L. 12732.

Der Text im Copialbuch stammt aus dem Original, wie die Einleitung des Kopisten besagt: „Est et aliud priuilegium Alexandri papae III, in quo a tergo scriptum est: Priuilegium Alexandri papae III. In quo fit mentio de priuilegiis Pascalis, Calisti, Innocentii, Eugenii et Hadriani. Quod priuilegium quia abscissum est,

magna ex parte caret principio, sed ne omnino inexemplatum remaneat, hic inferius exemplabo, incipiens ab ea parte quae plurimum legibilis apparet, quae sequitur et est talis: Gotoningum^{a)} etc.

Ich gebe hier nur das in der Confirmation Eugens IV. fehlende Eschatokoll.

R. Ego Alexander catholicae ecclesiae episcopus ss. BV.

Ego Hubaldus Hostiensis episcopus ss.

Ego Ioannes presb. card. sanctorum Ioannis et Pauli tit. Pamachii ss.

Ego Albertus presb. card. tit. sancti Laurentii in Lucina ss.

Ego Guillelmus presb. card. tit. sancti Petri ad Vincula ss^{a)}.

Ego Boso^{b)} presb. card. sanctae Pudentianae tit. Pastoris ss.

Ego Theodinus sancti Vitalis presb. card. tit. Vestine ss.

Ego Petrus presb. card. tit. sanctae Susannaee ss.

Ego Iacintus^{c)} diac. card. sanctae Mariae in Cosmedin ss.

Ego Cynthius diac. card. sancti Hadriani ss.

Ego Laborans diac. card. sanctae Mariae in Porticu ss.

Dat. Anagniae per manum Gratiani sanctae Romanae ecclesiae subdiaconi et notarii, IIII. non. septembris, inductione nona, incarnationis dominicae anno M^o. C. LXXVI, pontificatus uero domini Alexandri papae III anno XVII.

a) die Cop. hat statt der beiden Unterschriften nur die eine Ego Albertus presb. card. tit. s. Petri ad Vincula ss. b) Bonso. c) Iacobus.

17.

Alexander III. spricht dem Kloster des h. Dominicus den Besitz der zwischen dem Kloster und dem Bischof Furamund von Veroli streitigen Kirche S. Lucia in Ceperano zu.

Lateran (1166—79) April 24.

Cop. s. XVIII Rom Vat. Arch. Fondo Garampi (Ex reg. Casamari. a. 1490 p. 315).

Das Kloster S. Domenico lag in der Diözese Sora und gehörte dem h. Stuhl (vgl. Cencius Liber censuum ed. Fabre p. 42: Monasterium s. Dominici XII denarios Papienses etc.). Nach Lubin p. 370 kam es unter Honorius III. an die Cisterzienser¹⁾; damit ging auch das Archiv an Casamari über. Wir haben also doppelten Grund, den Verlust des kostbaren Registers von Casamari zu beklagen. — Der Inhalt der Urkunde ist historisch wertvoll.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis filiis Petro abbati et fratribus sancti Dominici salutem et apostolicam bene-

1) Vgl. auch die Urkunde Friedrichs II. für Casamari von 1222 August 3. BF. 1402.

dictionem. Cum dilecti filii nostri Gualg(erius) clericus noster^{a)} et Petrus presbyter yconomus uester pro causa que inter uos et uenerabilem fratrem nostrum F. Verulanum episcopum super ecclesia sancte Lucie de Ceperano et eius possessionibus uertebatur, in nostra essent presentia constituti, ex confessione utriusque et ex depositionibus testium tam episcopi quam uestrorum accepimus quod, cum bone memorie Iulius quondam Prenestinus episcopus uicarius noster causam istam Petro iudici delegasset fine debito terminandam, ipse, auditis utriusque partis rationibus et cognitis, uobis prescriptam ecclesiam adiudicauit. Verum quoniam licet sententia illa fuisset per appellationem suspensa, non minus tamen fuit executioni mandata, dilectus filius noster Iohannes tituli sanctorum Iohannis et Pauli presbyter cardinalis qui, iam dicto Penestrino episcopo^{b)} defuncto, noster fuit in Vrbe uicarius substitutus, prefato episcopo Verulano, eius querela suscepta, ecclesie prelibate possessionem restituit, quoniam, sicut diximus, licet sententia per appellationem suspensa fuisset, non minus tamen fuit executioni mandata. Nos autem attestationibus utriusque partis diligenter inspectis et prelibati yconomy uestri et memorati Gual(gerii), cui ab episcopo fuit causa commissa, rationibus et allegationibus hinc inde auditis, et quod prenominatus cardinalis episcopo^{c)} non alia de causa possessionem restituit, nisi quia sententia fuit per appellationem suspensa et deinceps executioni mandata, studiosius attendantes, considerato etiam quod uos in principio cause, sicut ex attestationibus et presertim ex depositionibus testium episcopi percepimus, in possessione fuistis nec attestationes qualiter episcopus possessionem adeptus fuerit exprimebant, prescriptis rationibus moti, uobis ecclesiæ sepedicte possessionem auctoritate sedis apostolice adiudicamus, iure parochiali episcopo in integrum conseruato et salua questione proprietatis, si quando aduersum uos uoluerit experiri. Datum Laterani VIII. kal. maii.

^{a)} das richtige noster corr. Garampi mißverständlich in uester. ^{b)} episcopo fehlt. ^{c)} corr. aus prenominato cardinali episcopus.

18.

Lucius III. belobt den Prior und die Kanoniker von S. Giorgio in Braida wegen ihres frommen Wandels, ermahnt sie darin zu verharren, und empfiehlt ihnen ihren Mithbruder C.

Rom S. Peter (1181) Dezember 10.

Orig. Rom Vat. Archiv (Instrumenta Veneta).

Lucius episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis filiis.. priori et canonicis sancti Georgii in Braid(a) salutem et apostolicam

benedictionem. Audientes uos ambulare in domo Domini| cum consensu et iuxta uotum uestrum satis regulariter conuersari, letati sumus in | his que dicta sunt nobis, quoniam opus uestrum uobis^{a)} ad premium et uidentibus cernimus ualere plurimum ad profectum. Ceterum quia non coronatur nisi qui legitime certae|rit nec legitimū certamen dicitur quod perseuerantia^{b)} non commendat, caritatem | uestram monemus et hortamur in Domino, quatinus securi quod reposita sit uobis corona iu|stitie, quam, si perseueranter egeritis, reddet uobis Dominus iustus iudex: sic currite ut com|prehendatis et posteriorum oblieti, uos ad anteriora cum Apostolo extendatis. Reforme|mini, karissimi, spiritum mentis uestre et induite nouum hominem qui secundum Deum creatus est, in iu|stitia et sanctitate ueritatis, ut illud ualeatis premium expectare, de quo dicitur: quod oculus | non uidit nec auris audiuist nec in cor hominis ascendit et cetera. De gratia uero sedis apostoli|ce confidatis, certi pariter et securi quod firmum propositum gerimus collegium uestrum specialiter | diligendi et petitiones uestras, quantum ratio permiserit, uelociter et utiliter adim|plendi. De cetero dilectum filium C. concanonicum uestrum dilectioni uestre sollicite | commendamus, presentium significatione mandantes ut, cum pro illo miserimus, ipsum sine | dubitatione ad nostram presentiam transmittatis. Dat. Rome apud sanctum Petrum III. id. decembr. |

B. dep.

a) uestrum uobis auf Rasur.

b) perseuerentia Or.

19.

Lucius III. nimmt die Kirche in Farlei (Cluniac. ord., Saresberien. dioc.) unter dem Prior Stephanus in den apostolischen Schutz, bestätigt die Regel S. Benedicti, die Besitzungen und verleiht das Aufnahmerecht, Freiheit von Zehnten und von Interdict, das Begräbniß- und Präsentationsrecht, bestätigt die Gewohnheiten, Freiheiten und Immunitäten und verleiht das Recht einen Bischof für die bischöflichen Functionen zu wählen — salva sedis apostolicae auctoritate et Cluniacensis monasterii debita reverentia.